PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.10.2018 года № 699

город Верхний Тагил

Об организации профилактических (противоэпидемических) мероприятий по борьбе с гриппом и острыми респираторными заболеваниями в эпидемический сезон 2018-2019 года на территории городского округа Верхний Тагил
На основании постановления Главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 09.08.2018 №05-24/2 «О проведении профилактических прививок против гриппа в Свердловской области в эпидемический сезон 2018/2019 гг.», предписания Главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 09.08.2018 №66-00-17/05-25501-2018 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа и других респираторных инфекций на территории Свердловской области в эпидемический сезон 2018/2019г.г.», в целях проведения мероприятий по предупреждению и ограничению распространения гриппа и острых респираторных инфекций на территории городского округа Верхний Тагил в предэпидемический и эпидемический сезон 2018-2019 годов, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексный план профилактических и противоэпидемических мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ в эпидемический сезон 2018-2019 годов на территории городского округа Верхний Тагил (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности:

2.1. создать условия по выполнению плановых объемов иммунизации работников для обеспечения эпидемиологического благополучия в установленные органами Роспотребнадзора сроки, в том числе работников транспорта, коммунальной сферы, включенных в национальный календарь профилактических прививок, не менее 85%, работников торговли и общественного питания, промышленных предприятий и т.д. для обеспечения эпидемиологического благополучия – не менее 75%.

2.2. оказать содействие ГБУЗ СО «Городская больница город Верхний Тагил» в проведении иммунизации против гриппа сотрудников.

3. Директору МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил Трониной Е.П.:

3.1. организовать содействие лечебно-профилактическим организациям в проведении иммунизации против гриппа и обеспечить максимальный охват вакцинацией детей, посещающих дошкольные образовательные организации, учащихся 1-11 классов, работников образовательных организаций в течение 4-х недель со дня поступления вакцины в территорию;
3.2. организовать проведение систематической пропаганды вакцинопрофилактики гриппа среди родителей детей и преподавательского состава организованных детских коллективов, информирования о негативных последствиях отсутствия прививки (в том числе о возможности временного отказа в приеме граждан в образовательные организации в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий);
3.3. обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий в случаях роста заболеваемости острыми респираторными инфекциями в детских учреждениях;
3.4. обеспечить проведение в образовательных организациях комплекса мер по неспецифической профилактике ОРВИ;
3.5. организовать еженедельный мониторинг за проведением вакцинации против гриппа работников образовательных учреждений, детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов в период прививочной кампании;

3.6. во время проведения прививочной кампании еженедельно информировать главу городского округа Верхний Тагил о ходе иммунизации против гриппа контингентов, включенных в национальный календарь профилактических прививок.

4. Директору МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил Королько Е.В. обеспечить своевременную иммунизацию против сезонного гриппа работников учреждений дополнительного образования и культурно-досуговых учреждений, учреждений спорта.

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Городская больница город Верхний Тагил» Гончук О.В.:

5.1. провести корректировку плана профилактических и противоэпидемических мероприятий, рассчитать потребность муниципалитета в противовирусных препаратах, средствах индивидуальной защиты, медицинском оборудовании и других материальных ресурсах в эпидемический сезон 2018-2019 годов;
5.2. принять исчерпывающие меры по организации иммунизации населения против гриппа, в первую очередь среди детей, посещающих образовательные организации, и работников образовательных и медицинских муниципальных учреждений в соответствии с плановыми показателями;
5.3. во время проведения прививочной кампании еженедельно информировать главу городского округа Верхний Тагил, межведомственную комиссию по противодействию распространению социально значимых заболеваний среди населения городского округа Верхний Тагил о ходе иммунизации против гриппа контингентов, включенных в национальный календарь профилактических прививок, а также других контингентов повышенного риска;
5.4. организовать дополнительную работу с населением городского округа Верхний Тагил по пропаганде вакцинопрофилактики гриппа, в том числе с использованием местных СМИ, сайта учреждения;
6. Рекомендовать руководителям аптечной сети городского округа Верхний Тагил обеспечить своевременную поставку и наличие в аптеках городского округа запаса вакцины против гриппа, препаратов для профилактики и лечения гриппа и острых респираторных заболеваний, а также медицинских масок.

7. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

8. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам Упорову И.Г.
И.о. Главы

городского округа Верхний Тагил                                               Н.Е. Поджарова
Приложение
к постановлению администрации городского округа Верхний Тагил
от 04.10.2018 № 699

План мероприятий по специфической и неспецифической профилактике гриппа

в эпидемический сезон 2018/2019 годов на территории городского округа Верхний Тагил
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация работы санитарно-противоэпидемической комиссии
	В течение сезона
	Администрация городского округа Верхний Тагил,

ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	1.2.
	Подготовка ведомственных планов по профилактике гриппа и острых инфекционных заболеваний на предприятиях, в учреждениях и организациях всех форм собственности
	Сентябрь-октябрь
2018 года
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	1.3.
	Подготовка плана вакцинации против гриппа населения городского округа в соответствии с требованиями Национального календаря профилактических прививок
	Сентябрь 2018 года

	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	1.4.
	Организация и проведение:

- семинаров для медицинских работников по клинике, диагностике, профилактике гриппа и ОРВИ, по организации работы в период эпидемии гриппа;
- совещаний–семинаров для руководителей образовательных организаций, учреждений и организаций, где работают контингенты из «групп риска»
	Сентябрь-октябрь

2018 года

	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	1.5.
	Подготовка проекта постановления администрации городского округа Верхний Тагил о введении ограничительных мероприятий (карантина) на территории городского округа Верхний Тагил
	при превышении пороговых показателей заболеваемости
	Администрация городского округа Верхний Тагил,

ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	1.6.
	Организация закупки вакцин для профилактики гриппа
	предэпидемический период
	Руководители предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности (по согласованию)

	1.7.
	Подготовка писем-обращений в адрес руководителей предприятий, учреждений, организаций по вопросам вакцинации сотрудников
	Сентябрь-октябрь

2018года
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	1.8.
	Организация санитарно-эпидемиологических мероприятий в ЛПУ по предупреждению распространения гриппа и острых респираторных заболеваний в соответствии с законодательством в области санитарно-эпидемиологического благополучия
	в течение эпидемического сезона
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	2.
	Мероприятия по защите от гриппа и ОРВИ детей и персонала детских образовательных организаций

	2.1.
	Организация в детских коллективах сезонной специфической и неспецифической профилактики гриппа и острых респираторных заболеваний, в том числе вакцинопрофилактики в рамках Национального календаря профилактических прививок, базисных оздоровительных мероприятий для детей и подростков
	в предэпидемический период, период эпидемии
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Руководители образовательных организаций

	2.2.
	Проведение ежедневного мониторинга уровня заболеваемости ОРВИ и гриппом в образовательных организациях
	в предэпидемический период, период эпидемии
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Руководители образовательных организаций

	2.3.
	Информирование Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия    человека по Свердловской области в городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда, городе Кировград и Невьянском районе о групповых заболеваниях гриппом и острыми респираторными заболеваниями
	круглогодично
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Руководители образовательных организаций

	2.4.
	Обеспечение особого режима проветривания, влажной уборки и дезинфекции в учреждениях образования, в культурно-досуговых учреждениях
	в период эпидемии
	Руководители учреждений образования, культуры, досуга, спорта

	2.5.
	Создание запаса медицинских препаратов для профилактики гриппа, дезинфицирующих и моющих средств
	в течение всего периода
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	2.6.
	Ограничение проведения массовых мероприятий
	в период эпидемии
	МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики

	3.
	Мероприятия по защите от гриппа и ОРВИ групп «высокого риска» заболевания

	3.1.
	Организация иммунизации против гриппа:

страдающих хроническими соматическими, в т. ч. онкологическими заболеваниями; часто и длительно болеющих; лиц пожилого возраста; медицинского персонала, персонала образовательных учреждений, работников сферы бытового обслуживания, транспорта, торговли, общественного питания, коммунальной сферы
	01.09.2018-01.11.2018
	Администрация городского округа Верхний Тагил,

ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию) МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики Руководители организаций

	3.2.
	Создание запаса индивидуальных средств защиты от гриппа (4-хслойные марлевые маски и другие средства защиты органов дыхания); дезинфицирующих, моющих средств, противогриппозных медицинских препаратов для профилактики гриппа (витамины, ремантадин, арбидол, оксолиновая мазь, гриппферон, интерферон и др.)
	3-4 квартал
2018 года
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию) Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	3.3.
	Обеспечение соблюдения температурного режима, режима проветривания, влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств
	постоянно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	3.4.
	Организация защиты персонала от заболевания гриппом (масочный режим, прием противогриппозных медикаментозных средств)
	в период эпидемии гриппа
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию) Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	3.5.
	Отстранение от работы персонала с симптомами гриппа или острого респираторного заболевания
	постоянно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	4.
	Мероприятия по профилактике гриппа среди прочих групп населения

	4.1.
	Обеспечение необходимого запаса в аптечной сети препаратов специфической и неспецифической профилактики гриппа и острых респираторных заболеваний
	постоянно в эпидемиический сезон
	Руководители учреждений аптечной сети (по согласованию)

	4.2.
	Организация проведения с максимальным охватом профилактических прививок против гриппа среди работающих контингентов
	в предэпидемический период
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	4.3.
	Включение в меню предприятий общественного питания пищевых продуктов, богатых витаминами и фитонцидами
	постоянно в период эпидемии
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	4.4.
	Обеспечение исправности отопительной системы, окон, своевременная уборка и дезинфекция помещений
	постоянно в период эпидемии
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	4.5.
	 Соблюдение санитарно-гигиенического режима и выполнение мероприятий по профилактике гриппа на промышленных предприятиях, в государственных учреждениях и организациях, службах, в том числе введение масочного режима (при необходимости)
	постоянно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности (по согласованию)

	5.
	Пропаганда мер профилактики гриппа и ОРВИ

	5.1.
	Распространение памяток, плакатов и другой санитарно-просветительной литературы
	в течение эпидемиического сезона
	ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	5.2.
	Организация и проведение в детских учреждениях родительских собраний по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе средствами вакцинопрофилактики
	сентябрь-октябрь

2018 года
	Руководители образовательных организаций (по согласованию)

ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил» (по согласованию)

	5.3.
	Размещение в аптеках наглядной информации о наличии противогриппозных препаратов и их стоимости
	в период эпидемии
	Руководители аптечных учреждений всех формы собственности (по согласованию)

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления Главы городского округа Верхний Тагил

	Об организации профилактических (противоэпидемических) мероприятий по борьбе с гриппом и острыми респираторными заболеваниями в эпидемический сезон 2018-2019 года на территории городского округа Верхний Тагил

	Должность
	Фамилия

и

инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы администрации по социальным вопросам
	Упорова И.Г.